MODELO DE PETIÇÃO
DECLARAÇÃO DE INTERESSE NA AQUISIÇÃO DE IMÓVEL PARCIALMENTE INVENTARIADO
Rénan Kfuri Lopes
(Local e data)
Ilma Sra.
Dra. ...
DD. Juíza de Direito da Comarca de ...
Reff. Inventário n. ...
Inventariado:	...
Inventariante:	...
Declaração de interesse na aquisição de imóvel parcialmente inventariado
MMa. Juíza,
venho pela presente manifestar meu interesse em adquirir todo o imóvel rural abaixo identificado, nos autos de inventário n° ... de ...
	Encontra-se objeto do inventário 50% (cinquenta por cento) deste imóvel rural constituído por uma área de ..., (... ha), encerrada num perímetro de ... (... m), devidamente registrada na matrícula n° ... no Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de ... (...)---matrícula no Id ...
	O imóvel é de copropriedade da viúva ... (50%) e das herdeiras e filhas ... e ...
	Proposta de Compra:
-	valor total: R$ 1.350.000,00
-	forma de pagamento:
	R$ 700.000,00 no ato da assinatura do contrato (R$ 350.000,00 diretamente para a Sra. ...; R$ 175.000,00 para Sra. ... e R$ 175.000,00 para .../herdeiras);
	R$ 325.000,00 em 06 meses contados da data da escritura (R$ 162.500,00 diretamente para a Sra. ...; R$ 81.250,00 para Sra. ... e R$ 81.250,00 para Sra. .../herdeiras);
	R$ 325.000,00 em 12 meses contados da data da escritura (R$ 162.500,00 diretamente para a Sra. ...; R$ 81.250,00 para Sra. ... e R$ 81.250,00 para Sra. .../herdeiras).
Atenciosamente.
(nome completo)
CPF (...)
Endereço: (...)
E-mail: (...)
Tel/Cel: (...).